CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

 ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO VEREADOR GILMÁRIO MARINHO

MOÇÃO N°. ____ / 2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legitima representante do povo, faz inserir

na Ata dos seu trabalhos, MOÇÃO DE APLAUSOS  a Operação Ronda Maria da Penha no

Centro de Referência da Mulher - CRM, criada primeiramente pelo Governo de Estado, e

atualmente inaugurada na Cidade de Paulo Afonso –BA no dia 12/05/2016, que tem também

como parceria o Comando do 20º BPM e a Prefeitura Municipal de Paulo Afonso-BA, visa

exclusivamente evitar a violência doméstica e familiar contra a mulher, cuja missão objetiva

salvaguardar a vida e a garantia dos direitos humanos, ofertando suporte psicossocial e

orientação às famílias. Incluindo neste instituto a Ronda Maria da Penha, esta que iniciada

efetivamente em 13/05/2016, trata-se de atendimento a mulheres em situação de

vulnerabilidade que possua Medidas Protetivas de Urgência (MPU), deferidas pelo

Judiciário. Por fim, insta salientar que sua aplicação se baseia no enfrentamento a essa

forma de crime, cooperando para a superação dessa cultura de violência, através da

fiscalização que a Policia Militar deve exercer de forma intrínseca a sua atividade fim.  Por

tudo o quanto exposto, requer que se digne o Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa

Legislativa, registrar a presente moção.

É de suma importância fazer menção ao Efetivo da Operação:

SUBTENENTE PM: ELISANGELA DE LIMA SOUZA;

SARGENTO PM: MARIA ELISÂGELA DE ARAÚJO;

SARGENTO PM: HAMILTON BARBOSA TORRES;

SANGENTO PM: MARILZA ALVES DE S. SANTOS;

SARGENTO PM: ALMÉRIO LIMA DA SILVA;

SARGENTO PM: JOILSON VIANA SALVADOR;

SARGENTO PM: JORIAN BARBOSA DA R. FONTES;

SARGENTO PM: JANETE CLEIA COSTA SANTOS.

Sala das Sessões, em 09 de Maio de 2023

Gilmário Soares Silva

(Gilmário Marinho)

Vereador

	CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
	MOÇÃO N . ____ / 2023